
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1512 del 17/10/2023

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. 

RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI  COLORNO A SEGUITO EVENTI  ALLUVIONALI  DICEMBRE 

2017. ADEGUAMENTO QUADRO TECNICO ECONOMICO. AGGIORNAMENTO PROGETTO "RESTAURO 

ACCESSO CORTILE D'ONORE" - CUP: D15H18000980003

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Premesso:
che  con  delibera  di  Consiglio  n.  60 del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 
– 2025;

che con decreto del  Presidente  n.  10 del  23/01/2023 è stato approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

Determina n. 1512 del 17/10/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

Visti altresì:
il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO:
che con Determinazione  Dirigenziale n. 1738/2019, è stato approvato il  progetto esecutivo dei 
lavori “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI 
DICEMBRE 2017” CUP: D15H18000980003 dell’importo complessivo di € 970.000,00;

che nell’ambito del progetto “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO 
EVENTI  ALLUVIONALI  DICEMBRE  2017”  dell’importo  complessivo  di  €  970.000,00  con 
determinazione dirigenziale n.  1707 del  19/12/2022 è stato approvato l’intervento per  lavori  in 
economia “RESTAURO ACCESSO CORTILE D’ONORE”, redatto dall’arch. Enrico Pisi dell’Ufficio 
Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  strategica  del  Patrimonio  della  Provincia  di  Parma, 
dell’importo di € 26.552,21 (IVA compresa) di cui € 23.500,00 per lavori ed € 638,37 per oneri 
sicurezza, con il seguente aggiornamento di quadro tecnico economico:

DD 996/2020 DD 1926/2021 1707/2022
A1 lavori a base d'asta € 562.660,00 € 672.144,81 € 672.144,81
A2 oneri per la sicurezza € 6.000,00 € 9.485,00 € 9.485,00
A totale € 568.660,00 € 681.629,81 € 681.629,81
B1 iva 10% su A € 56.866,00 € 68.162,98 € 68.162,98
B2 lavori in economia A iva compresa € 7.150,00 € 7.150,00 -
B3 lavori in economia B iva compresa € 19.250,00 € 19.250,00 -
B4 lavori in economia C iva compresa € 43.890,00 € 43.890,00 -
B5 lavori in economia D iva compresa € 6.000,00 € 6.000,00 -
B6 lavori in economia E iva compresa € 7.710,00 € 7.710,00 -
B7 spese tecniche iva compresa € 95.160,00 € 95.160,00 -
B8 spese tecniche Merloni € 14.120,00 € 14.120,00 -
B9 Autorità LLPP € 375,00 € 375,00 -
B10 Imprevisti e ribasso d’asta € 150.819,00 € 26.552,21 -

B11
restauro  accesso  cortile  d’onore 
(IVA compresa) - -

€ 26.552,21

B somme a disposizione € 401.340,00 € 288.370,19 € 288.370,19
TOTALE € 970.000,00 € 970.000,00 € 970.000,00

Determina n. 1512 del 17/10/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che  sempre  con  determinazione  dirigenziale  n.  1707/2022  si  era  stabilito  di  procedere 
all’affidamento di tali lavori;

CONSIDERATO:
nelle more dell’affidamento di tali lavori, la Regione Emilia Romagna, con Deliberazione di Giunta 
regionale n. 462 del 27/03/2023, ha approvato, con il concerto del Provveditorato Interregionale 
per le Opere Pubbliche per la Lombardia e l’Emilia-Romagna, l'elenco regionale dei prezzi delle 
opere pubbliche 2023, ai sensi del comma 16 dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e pertanto, a 
decorrere dalla pubblicazione sul  BURERT (avvenuta in  data 03/04/2023 – bollettino n.  88),  il  
prezzario 2023 deve essere applicato da tutte le stazioni appaltanti operanti in Regione per tutte le 
tipologie di opere pubbliche da realizzare nel territorio regionale.

Preso  atto  pertanto  che  si  è  reso  necessario  allineare  i  prezzi  indicati  nel  progetto 
all’aggiornamento infrannuale del prezzario 2023;

che  l’arch.  Enrico  Pisi  dell’Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  strategica  del 
Patrimonio della Provincia di Parma ha provveduto all’aggiornamento del progetto per lavori in 
economia “RESTAURO ACCESSO CORTILE D’ONORE”, allegato alla presente, confermandone 
l’importo  di  €  26.552,21  (IVA compresa)  di  cui  €  23.500,00  per  lavori  ed  €  638,37  per  oneri 
sicurezza;

Visto il parere favorevole del Responsabile del Procedimento ing. Paola Cassinelli (prot. 29098 del 
12/10/2023) dell’Ufficio Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

Ritenuto  di  procedere  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  alla 
realizzazione dei lavori mediante affidamento diretto;

Considerato altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000,  per la  tipologia di  lavori  di 
ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione;

che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di  approvare  l’aggiornamento  del  progetto  per  lavori  in  economia  “RESTAURO  ACCESSO 
CORTILE  D’ONORE”,  redatto  dall’arch.  Enrico  Pisi  dell’Ufficio  Gestione  Amministrativa  e 
Valorizzazione strategica del Patrimonio della Provincia di Parma, dell’importo di € 26.552,21 (IVA 
compresa) di cui € 23.500,00 per lavori ed € 638,37 per oneri sicurezza, allegato alla presente e 
composto dai seguenti elaborati:
01 RELAZIONE TECNICA
02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO (aggiornato)
03 ELENCO PREZZI UNITARI (aggiornato)
04 TAV. 01 PIANTA PIANO TERRA STATO DI FATTO-PROGETTO
05 TAV. 02 SEZIONI E PROSPETTI STATO DI FATTO-PROGETTO

di  confermare  il  QTE  dell’intervento  “RESTAURO  ACCESSO  CORTILE  D’ONORE”  rientra 
nell’ambito  del  progetto  “RESTAURO  CONSERVATIVO  REGGIA  DI  COLORNO  A SEGUITO 
EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017” dell’importo complessivo di € 970.000,00:

DD 996/2020 DD 1926/2021 AGG.
A1 lavori a base d'asta € 562.660,00 € 672.144,81 € 672.144,81
A2 oneri per la sicurezza € 6.000,00 € 9.485,00 € 9.485,00
A totale € 568.660,00 € 681.629,81 € 681.629,81
B1 iva 10% su A € 56.866,00 € 68.162,98 € 68.162,98

Determina n. 1512 del 17/10/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



B2 lavori in economia A iva compresa € 7.150,00 € 7.150,00 -
B3 lavori in economia B iva compresa € 19.250,00 € 19.250,00 -
B4 lavori in economia C iva compresa € 43.890,00 € 43.890,00 -
B5 lavori in economia D iva compresa € 6.000,00 € 6.000,00 -
B6 lavori in economia E iva compresa € 7.710,00 € 7.710,00 -
B7 spese tecniche iva compresa € 95.160,00 € 95.160,00 -
B8 spese tecniche Merloni € 14.120,00 € 14.120,00 -
B9 Autorità LLPP € 375,00 € 375,00 -
B10 Imprevisti e ribasso d’asta € 150.819,00 € 26.552,21 -

B11
restauro  accesso  cortile  d’onore 
(IVA compresa) - -

€ 26.552,21

B somme a disposizione € 401.340,00 € 288.370,19 € 288.370,19
TOTALE € 970.000,00 € 970.000,00 € 970.000,00

di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 alla realizzazione dei 
lavori in economia mediante affidamento diretto;

di confermare che l’importo complessivo di € 26.552,21 rientra nel QTE di 970.00.000,00 come da 
determinazione n.  1926 del  31/12/2021,  contabilizzato  al  Cap 211100220000/0  (Manutenzione 
straordinaria Reggia di Colorno), Titolo 2^ (Spese c/capitale) , Missione 05 (Tutela e valorizzazione 
dei beni e delle attività culturali), Programma 02 (Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale), Codice V Livello U.2.02.01.10.002 (Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, 
storico  ed  artistico)  del   Bilancio  2023,  nell'ambito  dell'impegno  n.  350/2023  (sub-impegno 
78/2023),  reiscritto  per  esigibilità  posticipata  di  bilancio  con  il  Riaccertamento  Ordinario  2022, 
approvato con n. 40 del 28/02/2023;

di dare atto che il suddetto QTE complessivo di € 970.000,00 è finanziato da FPV derivante da 
avanzo di amministrazione;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2023;  

che, ai sensi dell’art. 200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori ristrutturazione edilizia 
degli immobili, non risultano maggiori oneri;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1512 del 17/10/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1512 / 2023 

Proposta n. 3673/2023

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO 
EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017. ADEGUAMENTO QUADRO TECNICO 
ECONOMICO. AGGIORNAMENTO PROGETTO "RESTAURO ACCESSO CORTILE 
D'ONORE" - CUP: D15H18000980003 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 18/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


